
 

 

1 

Decreto n.86 

 

Oggetto: Affidamento lavori di delimitazione dell’area destinata alla sosta delle merci pericolose nel 

Porto Storico di Cagliari – CIG 8641553321 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  l’art. 6 comma 4, lettera a) della citata Legge 84/94 e ss.mm.ii., che affida all’Autorità 

di Sistema Portuale compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, 

promozione e controllo delle operazioni portuali e delle altre attività commerciali e 

industriali esercitate nei porti, con potere di regolamentazione e ordinanza anche in 

riferimento alla sicurezza rispetto ai rischi di incidenti connessi a tali attività; 

VISTO  il Regolamento (CE) N. 725/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

31.03.2004 relativo al miglioramento della sicurezza delle navi e degli impianti 

portuali; 

VISTA la nota pervenuta in data 21.11.2019 – prot. 22490, con la quale la Direzione 

Confindustria Sardegna Meridionale Cagliari, Carbonia-Iglesias e Medio Campidano 

ha chiesto, a questa Autorità, di verificare la possibilità di individuare un’area, di 

almeno 4.000 mq, da adibire alla sosta, per almeno 48 ore, delle merci pericolose 

classe 9 dell’IMDG CODE; 

VISTA la specifica predisposta dall’Ufficio Tecnico che ha previsto la realizzazione della 

delimitazione mediante new jersey sormontati da pannello grigliato zincato a caldo e 

n.4 cancelli di ingresso / uscita dall’area, per un importo complessivo di € 92.875,90, 

di cui € 655,90 di oneri per la sicurezza, esente iva ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del 

DPR 633/1972; 

VISTO il Decreto n. 45 del 22/02/2021 con il quale è stato stabilito di procedere ad affidare i 

lavori in epigrafe, invitando a presentare offerta almeno n.3 operatori economici 

iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria OS 12-A (Barriere stradali di 



 

 

2 

sicurezza) e di affidare gli stessi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

c. 9-bis, del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la nota del 03/03/2021 (prot. n.4396) con cui sono state invitate a presentare offerta, 

mediante la piattaforma telematica dell’Ente n.13 Ditte; 

VISTO il verbale della seduta di gara del 23/03/2021 nella quale l’Ufficio Gare ha proceduto alla 

verifica della documentazione amministrativa trasmessa da parte di n.6 concorrenti ed 

all’apertura delle offerte economiche pervenute, provvedendo ad aggiudicare 

provvisoriamente la gara alla Ditta Frida Costruzioni Srl Srl, che ha offerto un ribasso del 

7,222% corrispondente ad un importo di € 85.559,87, oltre € 655,90 di oneri per la 

sicurezza, per complessivi € 86.215,77; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

− di approvare il verbale della seduta di gara del 23/03/2021; 

− di affidare i lavori di delimitazione dell’area destinata alla sosta delle merci pericolose nel Porto Storico 

di Cagliari alla Ditta Frida Costruzioni Srl, che ha offerto un ribasso del 7,222% corrispondente ad un 

importo di € 85.559,87 per lavori (non imponibile IVA sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72) ed € 655,90 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi € 86.215,77. 

La succitata spesa, come da Decreto n.45 del 22/02/2021, graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di 

previsione dell’anno 2021. 

L’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, dopo la verifica dei 

requisiti. 

 

Cagliari, 25/03/2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

L’addetto 

Ing. Davide Dettori 


		2021-03-25T07:31:55+0000
	DAVIDE DETTORI


		2021-03-25T12:14:12+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-03-25T12:18:17+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-03-25T12:19:17+0000
	NATALE DITEL




